
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio : TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 384 del 20/12/2023 
 
 

Responsabile del Servizio : Geom. Luigi TANGARI 
 
 
 

OGGETTO : 
SERVIZI CIMITERIALI E DI MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO - 
PERIODO DAL 01.03.2024 AL 31.12.2026 - INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 

 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025; 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 7 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 14 del 01.02.2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025; 

 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 

 



OGGETTO : SERVIZI CIMITERIALI E DI MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DEL 
CAPOLUOGO - PERIODO DAL 01.03.2024 AL 31.12.2026 - INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. 
 
 
 
VISTI: 
• il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali, 

specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 
• l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

• Il provvedimento del Sindaco n. 01 del 17.02.2022 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, nel cui ambito è inserito l’ufficio; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 13.12.2023 per oggetto l’approvazione del capitolato 
per i SERVIZI CIMITERIALI E DI MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO - 
PERIODO DAL 01.03.2024 AL 31.12.2026, riportante l’approvazione di bando a corpo complessivamente per 
il TRIENNIO, che viene stabilito in € 51.000,00 (Euro cinquantunomila/00) oltre IVA, inclusi € 3.000,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’indizione di nuovo affidamento per l’esecuzione dei servizi 
cimiteriali e di manutenzione del Cimitero Comunale del Capoluogo, per il TRIENNIO 2024-2026 a decorrere 
dal 01.03.2024 fino al 31.12.2026, consistenti in: 
a) servizi specialistici 

1. INUMAZIONI E TUMULAZIONI; 
2. ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI; 
3.TRASLAZIONI; 
4. SERVIZI DIVERSI; 
5. SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI 

b) servizi complementari 
1. SERVIZI DI PULIZIA E MANUTENZIONE ORDINARIA, MANUTENZIONE DEL VERDE. 

 
VISTE le direttive imposte dal D. L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge 135/2012 (c.d. Spending 
Review), per cui le Amministrazioni Pubbliche sono tenute alla verifica di convenzioni in atto presso 
sottoscritte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), tramite Consip s.p.a. che opera secondo i suoi 
indirizzi strategici; 
 
VERIFICATO che trattasi di intervento ricompreso nelle categorie riportate sul Mercato Elettronico; 
 
RILEVA l’opportunità di eseguire una indagine di mercato finalizzata ad individuare i soggetti idonei per 
l’appalto di cui trattasi mediante avviso allegato, riportante come requisito l’iscrizione sul Portale Pubblica 
Amministrazione da invitare alla successiva procedura negoziata sul portale telematico MEPA; 
 
PRECISATO che trattasi di “CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE” disciplinato 
dall’Art. 48. (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea) del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che a conclusione della presente manifestazione di interesse, si provvederà a successiva 
procedura negoziata, senza bando, sul portale telematico MEPA della Pubblica Amministrazione, e che 
l’appalto verrà aggiudicato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, inferiore a quello posto a base di gara soggetto 
a ribasso, determinato in € 48.000,00 oltre € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 
esclusa IVA al 22%, senza ammissioni di offerte in aumento; 



RITENUTO precisare che, per il presente appalto, ai sensi dell’art. 49, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, questa 
stazione appaltante non applicherà il principio di rotazione in quanto l’indagine di mercato viene effettuata 
senza porre limiti al numero di operatori economici, purchè in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla 
successiva procedura negoziata. 
 
DATO ATTO che il presente affidamento presentandosi sotto soglia di cui all’artt. 14 e 49 del D.Lgs. 36/2023 
può essere oggetto di affidamento in acquisizione autonoma da parte del Comune;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 
1) DI APRIRE I TERMINI per la presentazione di istanze di manifestazione di interesse per il SERVIZI 

CIMITERIALI E DI MANUTENZIONE DEI CIMITERI CAPOLUOGO, DI SAN GERMANO E DI BAIO DORA 
- PERIODO DAL 01.03.2024 AL 31.12.2026,   

 
2) DI APPROVARE:  

a. l’allegato riportante l’avviso prot. n. 17832 del 20.12.2023 finalizzato a ricevere le manifestazioni di 
interesse per il SERVIZIO di cui trattasi da parte degli operatori economici;  

b. il modello di istanza da presentare al Comune di Pavone Canavese entro le 12:00 del 03.01.2024;  
c. copia del Capitolato da sottoscrivere per presa visione ed accettazione. 

 
3) DI DARE ATTO che successivamente alla manifestazione di interesse si provvederà all’indizione di gara 

sul Portale della Pubblica Amministrazione, mediante procedura negoziata, senza bando, su MEPA, alla 
quale saranno invitati tutti gli operatori economici ritenuti idonei come indicato nel “VERBALE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” relativo alla manifestazione in oggetto. 

 
4) DI DARE ATO che la successiva procedura di appalto verrà aggiudicata, previa consultazione operatori 

economici, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, inferiore 
a quello posto a base di gara soggetto a ribasso, determinato in € 51.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa IVA al 22%, senza ammissioni di offerte in aumento, 
mediante indizione procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023.  

 
5) DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa complessiva pari a € 62.220,00 per in Triennio 2024-2026, per lo 

svolgimento dei servizi cimiteriali e così suddivisa nel bilancio di previsione dell'esercizio finanziario: anno 
2024 = € 18.300,00 i.c. – anno 2025 = €  21.960,00 i.c. - anno 2026 = €  21.960,00 i.c..  

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Geom. Luigi TANGARI 

 
 
 
 



 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  al  nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,   

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199.


